
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 6/4710/05.03.2024 

 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 4710/05.03.2024. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea Metodologiei pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a posturilor didactice și de 

cercetare vacante în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, respectiv 

abrogării Regulamentului pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante în cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, aprobat prin H.S. nr. 185/22450/27.09.2023. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea Metodologiei de desfășurare a concursului public de ocupare a postului de Director al 

Consiliului Studiilor Universitare de Doctorat în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” 

din Timișoara, respectiv abrogării Regulamentului privind desfășurarea concursului pentru ocuparea postului 

de Director al Consiliului Studiilor Universitare de Doctorat în cadrul Universității de Medicină și Farmacie 

„Victor Babeș” din Timișoara, aprobat prin H.S. nr. 9/6022/27.05.2022. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea Procedurii de sistem privind managementul riscului și elaborarea registrului de riscuri. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea confecționării unei noi ștampile rotunde, de uz intern, fără stema României, utilizată 

pentru documentele emise de Prorectoratul pentru studii postuniversitare, respectiv Direcția de pregătire în 

rezidențiat, cu următoarele caracteristici: ,,Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara – Prorectorat postuniversitar și rezidențiat”, respectiv scoaterii din uz a ștampilei cu următoarele 

caracteristici: ,,Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara – Prorectorat 

postuniversitar”. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea bugetului Consiliului pentru Studii Universitare de Doctorat (CSUD), pentru anul 2024, 

cu menținerea alocării fondurilor, stabilită conform art. 6 din Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 

3/3350/07.02.2023, conform adresei nr. 4442/04.03.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea unui cuantum distinct al taxei de școlarizare aferentă programului de studii universitate 

An pregătitor de limba română, pentru cetățenii străini (non UE), contravaloarea sumei de 2000 de euro/an. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea încheierii unui acord de parteneriat între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, Facultatea de Farmacie și Help Net Farma SA, avizat în Consiliul Facultății în data 

de 19.02.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 8. Aprobarea planului de învățământ, pe promoția 2024-2027, la programul de studii universitare de 

licență Asistență de farmacie (Deva), avizat în ședința Consiliului facultății din data de 04.03.2024, cu 

modificările propuse de Comisia ARACIS în urma vizitei de autorizare provizorie. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 9. Avizarea favorabilă a raportului anual al Comisiei de Etică a universității, pentru anul 2023, conform 

documentului anexat. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Kundnani Nilima Rajpal, Consilier în învățământ studenți 

străini, nr. 4115/27.02.2024, privind posibilitatea de prezentare la 4 examene în sesiunea de reexaminări a 

studenților străini din țările terțe (non UE), admiși în anul I, care au obținut viza de studii și s-au înscris după 

data limită de înscriere stabilită în Regulamentul, respectiv calendarul concursului de admitere. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea listelor cadrelor didactice titulare, suplinitoare și asociate care urmează să desfășoare 

activități didactice, în regim de plata cu ora, în cadrul Facultăților de Medicină, Medicină Dentară și 

Farmacie, pentru semestrul II, în anul universitar 2023-2024, conform documentelor anexate, înregistrate cu 

nr. 4685/04.03.2024, nr. 4686/05.03.2024 și nr. DFF/25/4645/05.03.2024. 

Art. 12. Aprobarea revizuirii Procedurii operaționale de Gestionare și actualizare a paginii web 

www.umft.ro, ediția a II-a, revizia 1. 

Art. 13. Aprobarea următoarelor proceduri operaționale elaborate sau actualizate la nivelul 

Compartimentului de Audit Public Intern, după cum urmează: 

- PO_API_01_Elaborarea Cartei auditului intern,  Ed. I/Rev.0, 

- PO_API_02_Elaborarea Codului privind conduita etică a auditorului intern, Ed. II/Rev.0, 

- PO_API_03_Elaborarea planurilor multianuale/anuale de audit public intern, Ed. II/Rev.0 

- PO_API_04_Derularea misiunilor de audit intern de asigurare, Ed. III/Rev.0, 

- PO_API_05_Derularea misiunilor de audit intern ad – hoc, Ed. I/Rev.0, 

- PO_API_06_Elaborarea raportului anual al activității de audit public intern, Ed. I/Rev.0, 

- PO_API_07_Elaborarea programului de asigurare și îmbunătățire a calității activității de audit public 

intern, Ed. I/Rev.0, 

- PO_API_08_Elaborarea  programului  anual de perfecționare profesională a auditorilor interni, Ed. 

I/Rev.0.  

Art. 14. Avizarea nefavorabilă a solicitării d-nei prof. univ. dr. Mirela Cleopatra Tomescu, nr. 

3653/22.02.2024, privind menținerea calității de titular în învățământul superior și de cercetare după 

împlinirea vârstei de 65 de ani.  

Art. 15. Se ia act de solicitarea d-nei prof. univ. dr. Maria Puiu, nr. 3796/22.02.2024, privind retragerea 

cererii înregistrate cu nr. 2533/06.02.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 16. Avizarea nefavorabilă a solicitării d-nei prof. univ. dr. Puiu Maria, nr. 3789/22.02.2024, privind 

menținerea calității de titular în învățământul superior și de cercetare după împlinirea vârstei de 65 de ani.  

Art. 17. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Mihaela Adriana Simu, coordonator al programului de 

studii universitare de master Tehnici de recuperare în afecțiuni neurologice, nr. 3721/22.02.2024, privind 

introducerea în criteriile concursului de admitere, pentru sesiunea 2024-2025, a unui test grilă din bibliografia 

anunțată pe site-ul universității, în locul interviului motivațional, media de admitere fiind calculată ca medie 

aritmetică între media examenului de licență și nota obținută la testul grilă.  

Art. 18. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Diana Lungeanu, Director Centru de Modelare a sistemelor 

Biologice și Analiza datelor (CMSBAD), nr. 4130/18.02.2024, privind afilierea de noi membri la centrul de 

cercetare menționat, conform documentelor depuse, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian 

Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 19. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Camelia Szuhanek, Director Centru de cercetare în 

ortodonție (ORTHO -CENTER), nr. 4616/05.03.2024, privind afilierea de noi membri la centrul de cercetare 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

menționat, conform documentelor depuse, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian 

Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 20. Acordarea de salarii diferențiate în procent de 30% din salariul de bază, începând cu luna martie 

2024, pentru d-na ș.l. dr. Octavia Bălean și d-nul ș.l. dr. Alexandru Crișan, membri ai Comitetului științific 

din cadrul Prorectoratului pentru cercetarea științifică, la propunerea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian 

Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică, cu nr. 3847/23.02.2024.  

Art. 21. Aprobarea referatului de recomandare nr. 3645/22.02.2024, privind acordarea unui salariu 

diferențiat în procent de 25% din salariul de bază/lună, d-lui Szabo Andrei, muncitor calificat în cadrul 

Serviciului activități editoriale – editura Victor Babeș, la propunerea d-nei Mihai Diana Maria, Șef Serviciu. 

Art. 22. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Emanuel Bratu, Șeful Clinicii universitare de reabilitare 

protetică și implanturi, nr. 3751/22.02.2024, privind organizarea manifestării ITCN (Implants connected to 

nature), sub egida UMFVBT, în perioada 21.11.2024 – 23.11.2024, la Timișoara, respectiv utilizarea siglei 

și însemnelor universității pe materialele publicitare. 

Art. 23. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Ramona Stroescu și a d-lui conf. univ. dr. Vlad David, nr. 

3852/23.02.2024, privind organizarea cursului postuniversitar intitulat ,,Congenital Anomalies of the Kidney 

and Urinary tract”, sub egida UMFVBT, în perioada 16.05.2024 – 18.05.2024, la Timișoara, respectiv 

utilizarea siglei, a însemnelor universității și site-ul universității www.umft.ro, pentru promovarea 

evenimentului. 

Art. 24. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Alina Popescu, nr. 3913/23.02.2024, privind utilizarea 

siglei Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara pe materialele promoționale și 

tipăriturile necesare cursului european ,,Euroson School – Ultrasound – from basic to advanced techniques 

– Abdominal and breast ultrasound”, care va fi organizat la Timișoara, în perioada 12.04.2024 – 13.04.2024, 

sub egida Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara și a Federației Europene a 

societăților de Ultrasonografie în Medicină și Biologie (EFSUMB). 

Art. 25. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Cătălina-Iulia Giurgi-Oncu, nr. 4193/29.02.2024, privind 

organizarea cursului ,,Leadership and professional Skills International Course, sub egida Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în perioada 20.05.2024 – 22.05.2024, la Timișoara, 

respectiv utilizarea siglei universității pentru promovarea evenimentului. 

Art. 26. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Răzvan Drăgoi, nr. 4437/04.03.2024, privind organizarea 

Congresului Mondial al Societății Internaționale de Hidrologie Medicală și Climatologie (ISMH), sub egida 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în perioada 23.05.2024 – 25.05.2024, 

care va fi integrat cu Congresul Național, cu participare internațională, de Medicină Fizică, de Recuperare și 

Balneologie, organizat în stațiunea Techirgol. 

Art. 27. Aprobarea solicitării stud. Căzăcuțu Victoria Alexandra, Președinte al Ligii Studenților Farmaciști 

din Timișoara (LSFT), nr. 4700/05.03.2024, privind susținerea financiară a proiectului Academy 2024 

(activitate extracuriculară organizată de LSFT), cu suma de 10900 lei.  

Art. 28. Completarea art. 18 din H.C.A nr. 24/20770/13.09.2023, astfel: aprobarea propunerii de 

modernizare a Centrului de Toxicologie, respectiv depunerii unui proiect în acest sens,  pentru apelul de 

proiecte nr. PRV /6.1.D/1 aferent  Intervenției regionale 6.1.D – Universități, Program Regional Vest 2021-

2027. 

Art. 29. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, nr. 4442/04.03.2024, de 

aprobare a listei cu referatele de necesitate, evaluate și aprobate de Comisia de achiziții și Serviciul financiar 

contabil, pentru a fi achiziționate în perioada ianuarie-septembrie 2024, din bugetul alocat Școlii doctorale, 

pentru anul 2024, conform documentului depus. 

Art. 30. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare a cadrelor didactice: 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Elena Amăricăi, nr. 3538/20.02.2024, în perioada 20.02.2024 – 

21.02.2024, București; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Stoicescu Emil Robert, nr. 3885/23.02.2024, în perioada 27.02.2024 

– 04.03.2024, Viena, Austria; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Iacob Roxana Georgeta, nr. 3888/23.02.2024, în perioada 27.02.2024 

– 04.03.2024, Viena, Austria; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Mederle Ovidiu Alexandru, nr. 4156/28.02.2024, în perioada 

19.03.2024 – 23.03.2024, Bruxelles, Belgia; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Neagu Adrian, nr. 4670/05.03.2024, în perioada 02.04.2024 – 

05.04.2024, Heraklion, Creta; 

 Solicitarea d-nei dr. Moldovan Crenguța, nr. 4671/05.03.2024, în perioada 02.04.2024 – 05.04.2024, 

Heraklion, Creta; 

Art. 31. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Marius Raica, nr. 4443/04.03.2024, privind schimbarea 

programului de lucru a laborantei Baran Patricia Lorena din cadrul Catedrei universitare Histologie.  

Art. 32. Se ia act de solicitarea d-nei Șandor Adriana, Șef Serviciu Bibliotecă, nr. 3461/20.02.2024, privind  

continuarea executării contractului individual de muncă după împlinirea condițiilor de vârstă standard și a 

stagiului minim de cotizare pentru pensionare până la vârsta de 65 de ani. 

Art. 33. Aprobarea solicitării d-nei Kasler Aurelia, angajată pe postul de îngrijitoare în cadrul Direcției 

Social – Administrative, pe perioadă determinată, nr. 4167/28.02.2024, privind prelungirea contractului 

individual de muncă pentru încă un an, începând cu data de 06.03.2024.  

Art. 34. Respingerea solicitării d-lui Florin Dinu, Șef Serviciu Intern de Prevenire și Protecție, de formare 

profesională, nr. 4232/29.02.2024, privind participarea la cursul de formare profesională Curs online 

Evaluarea și Reducerea riscurilor profesionale – varianta Premium (aplicația soft Merp Manager inclusă)+ 

achiziție Licență utilizare Aplicaia Soft Audit SSM, organizat de furnizor ADRIA EXPERT SRL, având 

valoarea taxei de curs + aplicații soft de 2802.45 lei (TVA inclus). 

Art. 35. Aprobarea cererilor de retragere, avizate favorabil de către decanii facultăților:   

 Solicitarea nr. 3545/20.02.2024, privind retragerea de la programul de  studii universitare de licență 

Farmacie, anul I, an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 4088/27.02.2024, privind retragerea de la programul de  studii universitare de licență 

Medicină dentară, anul III, an universitar 2023-2024; 

Art. 36. Aprobarea solicitării nr. 4362/04.03.2024, privind întreruperea studiilor universitare de licență, 

programul de studii AMG (Deva), anul I, pentru anii universitar 2023-2024, 2024-2025, avizată favorabil de 

decanul facultății. 

Art. 37. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Cancelaria 

Rectorului, Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru cercetarea științifică, Prorectoratul pentru problemele 

administrativ-sociale, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale, Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatul Facultății de Medicină, Decanatul Facultății de Medicină Dentară și Decanatul Facultății de 

Farmacie, Compartimentul de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, 

Compartimentul protecția datelor personale, Direcția Informatizare, Compartimentul de comunicare în media 

digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală Administrativă, Direcția 

Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Serviciul Financiar - contabil, Editura 

„Victor Babeș”, Imprimeria universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară 

(DADC), Centrul de consiliere și orientare în carieră (CCOC), SSMT, TDSA, LSFT, Serviciul 

Antreprenoriat, administrare website și platforme e-learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor 

interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

 

 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca 

și documentul original. 

 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/

